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TR DIRECCION GENERAL DE LA SALUD

Ministerio

*’,rp, de Salud Publica
Montevideo, 4 de setiembre 2023

Sra. Directora General de Salud,
Dra. Adriana Alfonso,

En referencia al acceso de informacion publica 3/4678/2023 solicita:

1. Primeras causas de egresos en porcentaje en nifios de 1 a 14 afos
por sector afio 2021

2. Primeras causas de egresos en porcentaje en jévenes de 15 a 24 afios
por sector afio 2021

3. Primeras causas de egresos en porcentaje en adultos de 25 a 44 afios
por sector afio 2021

4. Primeras causas de egresos en porcentaje en adultos de 45 a 64 afios
por sector afio 2021

5. Primeras causas de egresos en porcentaje en adultos mayores por

sector afio 2021

El Departamento de Vigilancia en Salud informa los Egresos hospitalarios del afio

2021 segun lo solicitado :

1-Distribucién de primeras causas de eqresos para todas las edades por sector

— Afio 2021

Ambos Sectores:

- 14,64%
e Embarazo, parto y puerperio
0,
e Enfermedades del aparato digestivo 12,00%
0,
e Enfermedades del sistema circulatorio 9.08%
e Traumatismos, envenenamientos y sus causas 8.97%
externas
0,
e Enfermedades del sistema respiratorio 8.85%
8,51%
e Tumores
0,
e Enfermedades del aparato genitourinario 8.15%
4,74%

e Trastornos mentales y del comportamiento
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. . 4,26 %
e Nuevas afecciones (Covid-19) 6%
Sector Privado:
. . 13,35%
e Enfermedades del aparato digestivo 3,35%
. 12,63%
e Embarazo, parto y puerperio
: : . ,84 %
e Enfermedades del sistema circulatorio 9.84%
9,75%
e Tumores
e Traumatismos, envenenamientos y sus causas 8,90 %
externas
o 8,73%
e Enfermedades del aparato genitourinario ’
: . . ,25 %
e Enfermedades del sistema respiratorio 8,25%
Sector Publico:
: 17,88%
e Embarazo, parto y puerperio
0,
¢ Enfermedades del sistema respiratorio 9.82%
0,
¢ Enfermedades del aparato digestivo 9.81%
. : 9,08%
e Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas
0,
e Enfermedades del sistema circulatorio 7.84%
0,
e Enfermedades del aparato genitourinario 1.22%
6,52%

Tumores

2-Primeras causas de egresos en porcentaje en nifios de 1 a 14 afios por sector
Afio 2021

Ambos Sectores:

. . . 25,05%
¢ Enfermedades del sistema respiratorio °
. , 14,86%

e Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas
. . 11,84%
¢ Enfermedades del aparato digestivo °

0,

e Enfermedades del aparato genitourinario 7,26%
e Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos y de 7.25%

laboratorio, no clasificadas en otra parte

Acceso 34678 2023
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Sector Privado:

Enfermedades del sistema respiratorio

DIRECCION GENERAL DE LA SALUD

26,73%
12,51%

Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas

Enfermedades del aparato digestivo

Enfermedades del aparato genitourinario

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos y de

laboratorio, no clasificadas en otra parte

Sector Publico:

Enfermedades del sistema respiratorio

12,49%
8,17%

6,17%

22,94%

17,82%

Traumatismos, envenenamientos y SuUS causas externas

Enfermedades del aparato digestivo

Sintomas, signos y hallazgos anormales clinicos y de

laboratorio, no clasificadas en otra parte

Enfermedades del aparato genitourinario

11,02%

8,61%
6,10%

3 -Primeras causas de eqresos en porcentaje en j6venes de 15 a 24 afios por

sector Ao 2021

_Ambos Sectores:

Embarazo, parto y puerperio

Traumatismos, envenenamientos Yy Sus
causas externas

Trastornos mentales y del
comportamiento

Enfermedades del aparato digestivo

Enfermedades del aparato genitourinario

Sector Privado:

Embarazo, parto y puerperio

Enfermedades del aparato digestivo
Traumatismos, envenenamientos y sus
causas externas

Trastornos mentales y del
comportamiento

Acceso 34678 2023

45,06 %

10,99%

10,44 %
9,23%

5,32%

32,56%

13,01%

12,87%

12,15%
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o 7,07 %
e Enfermedades del aparato genitourinario °
Sector Publico:
: 53,56 %
e Embarazo, parto y puerperio
: : 9,70%
e Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas
. 9,28%
e Trastornos mentales y del comportamiento
. . 6,67 %
e Enfermedades del aparato digestivo °
e Factores que influyen en el estado de salud y contacto 4.86%

con los servicios de salud

4-Primeras causas de egresos en porcentaje en adultos de 25 a 44 aifios por
sector Ano 2021

_Ambos Sectores:

_ 39,15%
e Embarazo, parto y puerperio
0,
e Enfermedades del aparato digestivo 12,00%
e Traumatismos, envenenamientos y sus 7.53%
causas externas
. Enfgrmgdades del aparato 7.21%
genitourinario
e Trastornos .mentales y del 7,16%
comportamiento
Sector Privado:
_ 40,45%
e Embarazo, parto y puerperio
0,
¢ Enfermedades del aparato digestivo 1345%
o Enfgrmgdaqes del aparato 7,45%
genitourinario
e Traumatismos, envenenamientos y sus 6,54%
causas externas
5,57%
e Tumores
Sector Publico:
36,96 %

e Embarazo, parto y puerperio

Acceso 34678 2023
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e Trastornos mentalesy del
comportamiento

e Enfermedades del aparato
digestivo

e Traumatismos, envenenamientos y

SuUs causas externas

e Enfermedades del aparato
genitourinario

24
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9,85%

9,73%

9,19%

6,83%

5-Primeras causas de eqresos en porcentaje en adultos de 45 a 64 afios por sector

Afio 2021

Ambos Sectores:

Enfermedades del aparato digestivo
Tumores

Enfermedades del sistema circulatorio
Enfermedades del aparato genitourinario

Traumatismos, envenenamientos Yy Sus

16,51%

14,15%

11,46%

10,24%

causas externas

Sector Privado:

e Enfermedades del aparato digestivo

e Tumores

e Enfermedades del sistema circulatorio

e Enfermedades del aparato genitourinario

8,09%

17,71%
14,99%
11,05%

10,82%

e Traumatismos, envenenamientos Yy Sus

causas externas

Sector Publico:

Enfermedades del aparato digestivo

Tumores

Acceso 34678 2023
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Enfermedades del sistema circulatorio
Enfermedades del aparato genitourinario

Enfermedades del sistema respiratorio

DIRECCION GENERAL DE LA SALUD

12,23%
9,14%
8,24%

6-Primeras causas de egresos en porcentaje en adulto de 65 afios y mas por

sector Ano 2021

Ambos sectores:

Enfermedades del sistema circulatorio

Tumores

Enfermedades del aparato digestivo

Enfermedades del sistema respiratorio

Enfermedades del aparato genitourinario

Sector privado:

Enfermedades del sistema circulatorio

Tumores

Enfermedades del aparato digestivo

Traumatismos, envenenamientos Yy Sus
causas externas

Enfermedades del sistema respiratorio

Sector publico:

Enfermedades del sistema circulatorio

Enfermedades del sistema respiratorio

Tumores

Enfermedades del aparato genitourinario

Enfermedades del aparato digestivo

Acceso 34678 2023

19,58%
12,50%
10,77 %
10,25%

9,26 %

19,53%
13,13%
11,38%

10,14%
9,39%

19,68 %
12,18%
11,08%

9,56 %

9,42%

Unidad de Informacion
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Montevideo, 19 de setiembre 2023.

Director General de Secretaria

Ref. N. 2 12/001/3/4678/2023.-

Mediante solicitud de Acceso a la Informacion Publica, la Sra. Estela Skapino, solicita la
siguiente informacion al Ministerio de Salud Publica:

“Distribucion de causas de egreso por sector afio 2021

Primeras causas de egresos en porcentaje en nifios de 1 a 14 afios por sector afio 2021
Primeras causas de egresos en porcentaje en jovenes de 15 a 24 afios por sector afio 2021
Primeras causas de egresos en porcentaje en adultos de 25 a 44 afios por sector afio 2021
Primeras causas de egresos en porcentaje en adultos de 45 a 64 afios por sector afio 2021
Primeras causas de egresos en porcentaje en adultos mayores por sector afio 2021”

Consultada la Direccion General de la Salud (DIGESA), cuyo informe luce adjunto a estos
obrados (fs.20 a 25), es que se sugiere proporcionar la informacion ut supra referida en

los términos que se detallan a continuacion.

Considerando que la solicitud se formuld conforme al procedimiento establecido en la
norma (Ley 18.381 - art. 13 y ss.), y no se encuentra declarada como reservada o

confidencial.

Se recomienda hacer lugar al pedido de Acceso a la Informacién Publica de forma total,

notificando al interesado de las fojas 20 a 25 vy la correspondiente resolucion.

3-4678.pdf
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VISTO: la solicitud de informacion publica efectuada, al amparo de lo
dispuesto por la Ley N° 18.381, de 17 de octubre de 2008;

RESULTANDO: que la peticionante solicita informacion referente a la

distribucion de causas de egreso por sector en el afio 2021: primeras causas de
egresos en porcentaje en nifios de 1 a 14 afios, en jovenes de 15 a 24 afios, en
adultos de 25 a 44 afios, en adultos de 45 a 64 afios y en adultos mayores;

CONSIDERANDO: I) que corresponde hacer lugar a lo peticionado;

I1) que de acuerdo a lo dispuesto por el Articulo 16 de la
citada disposicion legal, el acto que resuelva la peticion debe emanar del jerarca
méaximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolucion
Ministerial N° 38/991 de 22 de enero de 1991,
EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARIA
en ejercicio de las atribuciones delegadas
RESUELVE:

1°)  Autorizase el acceso a la informacion, en referencia a la solicitud

efectuada
, al amparo de lo dispuesto por la Ley N° 18.381, de 17 de
octubre de 2008.
2°)  Notifiquese a la parte interesada a través de Secretaria de la Direccion
General de Secretaria. Pase al Departamento de Comunicaciones para su

publicacion en la pagina web institucional. Cumplido, archivese.

Ref. N° 001-3-4678-2023
VC

001-3-4678-2023 RESPUESTA ACCESO A LA INFORMACION



