

Montevideo, 4 de setiembre 2023

Sra. Directora General de Salud,

Dra. Adriana Alfonso,

En referencia al acceso de información pública 3/4678/2023 solicita:

- Primeras causas de egresos en porcentaje en niños de 1 a 14 años por sector año 2021
- 2. Primeras causas de egresos en porcentaje en jóvenes de 15 a 24 años por sector año 2021
- 3. Primeras causas de egresos en porcentaje en adultos de 25 a 44 años por sector año 2021
- 4. Primeras causas de egresos en porcentaje en adultos de 45 a 64 años por sector año 2021
- Primeras causas de egresos en porcentaje en adultos mayores por sector año 2021

El Departamento de Vigilancia en Salud informa los Egresos hospitalarios del año 2021 según lo solicitado :

1-Distribución de primeras causas de egresos para todas las edades por sector - Año 2021

Ambos Sectores:

•	Embarazo, parto y puerperio	14,64%
•	Enfermedades del aparato digestivo	12,00%
•	Enfermedades del sistema circulatorio	9,08%
•	Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas	8,97%
•	Enfermedades del sistema respiratorio	8,85%
•	Tumores	8,51%
•	Enfermedades del aparato genitourinario	8,15%
•	Trastornos mentales y del comportamiento	4,74%



Nuevas afecciones (Covid-19)

4,26%

Sector Privado:

•	Enfermedades del aparato digestivo	13,35%
•	Embarazo, parto y puerperio	12,63%
•	Enfermedades del sistema circulatorio	9,84%
•	Tumores	9,75%
•	Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas	8,90%
•	Enfermedades del aparato genitourinario	8,73%
•	Enfermedades del sistema respiratorio	8,25%

Sector Público:

•	Embarazo, parto y puerperio	17,88%
•	Enfermedades del sistema respiratorio	9,82%
•	Enfermedades del aparato digestivo	9,81%
•	Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas	9,08%
•	Enfermedades del sistema circulatorio	7,84%
•	Enfermedades del aparato genitourinario	7,22%
•	Tumores	6,52%

2-Primeras causas de egresos en porcentaje en niños de 1 a 14 años por sector Año 2021

Ambos Sectores:

•	Enfermedades del sistema respiratorio	25,05%
•	Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas	14,86%
	Enfermedades del aparato digestivo	11,84%
•	Enfermedades del aparato genitourinario	7,26%
•	Síntomas, signos y hallazgos anormales clínicos y de laboratorio, no clasificadas en otra parte	7,25%

6,10%



Sector Privado:

Enfermedades del sistema respiratorio	26,73%
·	12,51%
 Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas 	12,49%
Enfermedades del aparato digestivo	·
 Enfermedades del aparato genitourinario 	8,17%
 Síntomas, signos y hallazgos anormales clínicos y de laboratorio, no clasificadas en otra parte 	6,17%
Sector Público:	
Enfermedades del sistema respiratorio	22,94%
Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas	17,82%
Enfermedades del aparato digestivo	11,02%
 Síntomas, signos y hallazgos anormales clínicos y de laboratorio, no clasificadas en otra parte 	8,61%

<u>3 -Primeras causas de egresos en porcentaje en jóvenes de 15 a 24 años por sector Año 2021</u>

• Enfermedades del aparato genitourinario

_Ambos Sectores:

•	Embarazo, parto y puerperio	45,06%
•	Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas	10,99%
•	Trastornos mentales y del comportamiento	10,44%
•	Enfermedades del aparato digestivo	9,23%
•	Enfermedades del aparato genitourinario	5,32%

Sector Privado:

•	Embarazo, parto y puerperio	32,56%
•	Enfermedades del aparato digestivo	13,01%
•	Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas	12,87%
•	Trastornos mentales y del comportamiento	12,15%



con los servicios de salud

Enfermedades del aparato genitourinario	7,07%
Sector Público:	
Embarazo, parto y puerperio	53,56%
Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas	9,70%
Trastornos mentales y del comportamiento	9,28%
Enfermedades del aparato digestivo	6,67%
Factores que influyen en el estado de salud y contacto an les conjuis de salud	4,86%

4-Primeras causas de egresos en porcentaje en adultos de 25 a 44 años por sector Año 2021

_Ambos Sectores:

•	Embarazo, parto y puerperio	39,15%
•	Enfermedades del aparato digestivo	12,06%
•	Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas	7,53%
•	Enfermedades del aparato genitourinario	7,21%
•	Trastornos mentales y del comportamiento	7,16%

Sector Privado:

•	Embarazo, parto y puerperio	40,45%
•	Enfermedades del aparato digestivo	13,45%
•	Enfermedades del aparato genitourinario	7,45%
•	Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas	6,54%
•	Tumores	5,57%

Sector Público:

Embarazo, parto y puerperio

36,96%



•	Trastornos mentales y del comportamiento	9,85%
•	Enfermedades del aparato digestivo	9,73%
•	Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas	9,19%
•	Enfermedades del aparato genitourinario	6,83%

5-Primeras causas de egresos en porcentaje en adultos de 45 a 64 años por sector Año 2021

Ambos Sectores:

•	Enfermedades del aparato digestivo	16,51%
•	Tumores	14,15%
•	Enfermedades del sistema circulatorio	11,46%
•	Enfermedades del aparato genitourinario	10,24%
•	Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas	8,09%

Sector Privado:

•	Enfermedades del aparato digestivo	17,71%
•	Tumores	14,99%
•	Enfermedades del sistema circulatorio	11,05%
•	Enfermedades del aparato genitourinario	10,82%
•	Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas	8,16%

Enfermedades del aparato digestivo

Sector Público:

Enfermedades del aparato digestivo	14,24%
Tumores	12,54%



Enfermedades del sistema circulatorio	12,23%
Enfermedades del aparato genitourinario	9,14%
Enfermedades del sistema respiratorio	8,24%

6-Primeras causas de egresos en porcentaje en adulto de 65 años y màs por sector Año 2021

Ambos sectores:

•	Enfermedades del sistema circulatorio	19,58%
•	Tumores	12,50%
•	Enfermedades del aparato digestivo	10,77%
•	Enfermedades del sistema respiratorio	10,25%
	Enfermedades del aparato genitourinario	9,26%
•	Emeninedades dei aparato genitodiniano	

Sector privado:

•	Enfermedades del sistema circulatorio	19,53%
•	Tumores	13,13%
•	Enfermedades del aparato digestivo	11,38%
•	Traumatismos, envenenamientos y sus causas externas	10,14%
•	Enfermedades del sistema respiratorio	9,39%

Sector público:

Enfermedades del sistema circulatorio	19,68%
Enfermedades del sistema respiratorio	12,18%
• Tumores	11,08%
Enfermedades del aparato genitourinario	9,56%
Enfermedades del aparato digestivo	9,42%

Unidad de Información



3-4678.pdf

Montevideo, 19 de setiembre 2023.

Director General de Secretaría

Ref. N. º 12/001/3/4678/2023.-

Mediante solicitud de Acceso a la Información Pública, la Sra. Estela Skapino, solicita la siguiente información al Ministerio de Salud Pública:

"Distribución de causas de egreso por sector año 2021

Primeras causas de egresos en porcentaje en niños de 1 a 14 años por sector año 2021

Primeras causas de egresos en porcentaje en jóvenes de 15 a 24 años por sector año 2021

Primeras causas de egresos en porcentaje en adultos de 25 a 44 años por sector año 2021

Primeras causas de egresos en porcentaje en adultos de 45 a 64 años por sector año 2021

Primeras causas de egresos en porcentaje en adultos mayores por sector año 2021"

Consultada la Dirección General de la Salud (DIGESA), cuyo informe luce adjunto a estos obrados (fs.20 a 25), es que se sugiere proporcionar la información ut supra referida en los términos que se detallan a continuación.

Considerando que la solicitud se formuló conforme al procedimiento establecido en la norma (Ley 18.381 - art. 13 y ss.), y no se encuentra declarada como reservada o confidencial.

Se recomienda hacer lugar al pedido de Acceso a la Información Pública de forma total, notificando al interesado de las fojas 20 a 25 y la correspondiente resolución.



Ministerio de Salud Pública Dirección General de Secretaría

<u>VISTO</u>: la solicitud de información pública efectuada, al amparo de lo dispuesto por la Ley Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008;

RESULTANDO: que la peticionante solicita información referente a la distribución de causas de egreso por sector en el año 2021: primeras causas de egresos en porcentaje en niños de 1 a 14 años, en jóvenes de 15 a 24 años, en adultos de 25 a 44 años, en adultos de 45 a 64 años y en adultos mayores;

CONSIDERANDO: I) que corresponde hacer lugar a lo peticionado;

II) que de acuerdo a lo dispuesto por el Artículo 16 de la citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del jerarca máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991;

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA en ejercicio de las atribuciones delegadas

RESUELVE:

- 1°) Autorízase el acceso a la información, en referencia a la solicitud efectuada
 - , al amparo de lo dispuesto por la Ley N° 18.381, de 17 de octubre de 2008.
- 2º) Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la Dirección General de Secretaría. Pase al Departamento de Comunicaciones para su publicación en la página web institucional. Cumplido, archívese.

Ref. Nº 001-3-4678-2023

VC